

**Reconstrucție cale pietonala,
statii de asteptare pe segmentul
strazilor A.Plamadeala
N.Testemiteanu din or. Singerei.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 27.1.1

Valoarea de deviz 4 628 735,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	9,82	2 623,50 0,00	25 762,77 0,00
2	DH12A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	5 150,00	4,54 4,54	23 374,82 23 374,82
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	3 253,00	0,88 0,75	2 868,45 2 425,63
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	15,10	259,75 221,75	3 922,27 3 348,47
5	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 100,00	18,74 2,26	39 347,52 4 752,12
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	2 325,00	20,75 20,75	48 240,96 48 240,96
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	537,10	71,97 71,97	38 656,38 38 656,38
8	DC04A	Taierea cu masina cu discuri	m	1 042,00	60,15	62 675,67

1	2	3	4	5	6	7
		diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare			10,37	10 810,12
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 911,90	13,41 0,00	25 629,02 0,00
		<i>Total</i>	lei			270 477,86
		Total Lucrari de demolarea Inclusiv salariu				270 477,86 131 608,50
		2. Pat de argila				
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	4,80	2 623,50 0,00	12 592,80 0,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	768,00	13,40 0,00	10 295,04 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,80	244,54 23,34	1 173,80 112,04
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	480,00	20,10 20,10	9 648,19 9 648,19
14	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	4,80	1 514,89 571,89	7 271,47 2 745,07
		<i>Total</i>	lei			40 981,30
		Total Pat de argila Inclusiv salariu				40 981,30 12 505,30
		3. Imbracaminte din placi din beton				
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	13,90	1 514,89 571,89	21 056,95 7 949,25

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv				
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordura 100x20x8cm)	m	2 363,00	151,00 19,45	356 814,54 45 965,08
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura 100x30x18)	m	2 206,00	249,34 43,44	550 054,63 95 834,82
18	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	3 900,00	73,78 16,60	287 757,76 64 736,26
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj 100x200x60mm)	m2	680,00	252,60 38,64	171 767,76 26 278,36
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavai 100x200x40mm)	m2	3 220,00	224,69 38,64	723 492,59 124 435,74
21	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	12,00	499,42 81,05	5 993,02 972,60
		<i>Total</i>	lei			2 116 937,25
		Total Imbracaminte din placi din beton Inclusiv salariu				2 116 937,25 366 172,11

1	2	3	4	5	6	7
		4. Imbracaminte din beton asfaltic (oprire nr. 8)				
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	5,90	453,36 58,36	2 674,80 344,30
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	9,80	559,85 38,90	5 486,57 381,26
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,024	19 265,00 0,00	462,36 0,00
25	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	39,00	280,01 10,37	10 920,48 404,60
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,012	19 265,00 0,00	231,18 0,00
27	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (grosime 5.0 cm)	m2	39,00	235,99 4,05	9 203,52 158,05
28	DI138B	Umplerea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase manual prin stropiri succesive la cald cu bitum si asternerea de piatra sparta (Заделка ям в асфальтобетонном покрытии вручную щебнем, толщиной 5 см, пропитанным битумом) (rost de asfalt intre bordura noua si asfalt existent)	m2	104,20	194,96 65,16	20 315,27 6 790,11
		<i>Total</i>	lei			49 294,18
		Total Imbracaminte din beton asfaltic (oprire nr. 8) Inclusiv salariu				49 294,18 8 078,32
		5. Perete de sprijin				
29	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adancime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii,	m3	4,40	201,00 201,00	884,42 884,42

1	2	3	4	5	6	7
		santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
30	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	0,09	1 922,78 300,22	173,05 27,02
31	RpCB02A2	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75),	m3	0,90	1 514,49 551,14	1 363,04 496,03
32	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2	39,00	115,61 73,92	4 508,93 2 882,79
33	RpCD01C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc.	kg	365,00	20,12 3,31	7 344,48 1 207,00
34	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	75,00	19,79 2,53	1 484,13 189,66
35	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa (Beton C16/20)	m3	7,20	1 867,16 285,30	13 443,54 2 054,13
		<i>Total</i>	lei			29 201,59
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				29 201,59 7 741,05
		6. Fundatie si instalare Opririi				

1	2	3	4	5	6	7
36	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	6,15	201,00 201,00	1 236,17 1 236,17
37	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2	48,00	115,61 73,92	5 549,44 3 548,04
38	RpCD01C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc.	kg	120,00	20,12 3,31	2 414,62 396,82
39	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	288,00	19,79 2,53	5 699,02 728,28
40	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	340,80	30,17 6,81	10 281,83 2 320,23
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Beton C16/20)	m3	8,00	1 867,16 285,30	14 937,27 2 282,37
42	TsH91B aplicativ	Instalarea Statie de asteptare a transportului public (Opriri conform proiectului)	buc	8,00	85 498,96 382,56	683 991,65 3 060,45
		<i>Total</i>	lei			724 110,00
		Total Fundatie si instalare Opririi Inklusiv salariu				724 110,00 13 572,36

1	2	3	4	5	6	7
		7. Euro Gard				
43	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	5,50	33,72 33,72	185,44 185,44
44	RpDE12A aplicativ	Montarea (plantarea) stilpilor zincat pentru eurogard (se modifica coeficientu la beton din 0,25 in 0,128)	buc	43,00	558,12 114,12	23 999,35 4 907,09
45	CO06A aplicativ	Imprejmuiri din plasa de sirma (plasa tip EURO cu diametru 3,8 mm, h=1,85 m) pe stilpi din otel prefabricati montati la distanta 2,5m	buc	41,00	485,75 49,28	19 915,89 2 020,41
		<i>Total</i>	lei			44 100,68
		Total Euro Gard Inclusiv salariu				44 100,68 7 112,94

	Total	lei	3 275 102,86
	CASM	24 %	131 229,74
	Cheltuieli de transport	5 %	126 621,63
	Total		3 532 954,23
	Cheltuieli de regie	6 %	211 977,25
	Total		3 744 931,48
	Beneficiu de deviz	3 %	112 347,95
	Total		3 857 279,43
	TVA	20 %	771 455,88
	Total deviz: Inclusiv salariu		4 628 735,32 546 790,58

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructie cale pietonala,
statii de asteptare pe segmentul
strazilor A.Plamadeala
N.Testemiteanu din or. Singerei.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 27.1.1

Valoarea de deviz 4 628 735,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 27.1.1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,60	64,84	622,46
2.	7123010010200	Betonist	h-om	276,001	64,84	17 895,90
3.	7123011000200	Betonist	h-om	38,80	64,84	2 515,79
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	38,892	64,84	2 521,76
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	25,42	64,84	1 648,23
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	88,74	64,84	5 753,90
7.	7129020012800	Pavator	h-om	4 201,62	64,84	272 433,04
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	107,858	64,84	6 993,48
9.	7136080025001	Montator	h-om	35,784	64,84	2 320,23
10.	7212030022700	Sudor	h-om	8,133	64,84	527,31
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	26,024	64,84	1 687,40
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 283,073	64,84	148 034,45
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	43,821	64,84	2 841,35
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	133,403	64,84	8 649,85
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 083,048	64,84	70 224,81
16.	9312040019600	Sapator	h-om	32,705	64,84	2 120,59
		Total manopera				546 790,58

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	5,499	1 850,00	10 173,15
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	4,602	1 850,00	8 513,70
3.	1212121212121	apa	m3	1,20	20,00	24,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,989	300,00	596,82
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	678,60	300,00	203 580,00
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	11,946	300,00	3 583,86
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,019	300,00	5,76
8.	1411122201755	Piatra sparta de granit fr.5-20	m3	6,565	300,00	1 969,38
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,263	1 450,00	381,71
10.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,713	300,00	213,76
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	26,943	300,00	8 082,90

		mm				
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,49	300,00	1 947,00
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	19,50	300,00	5 850,00
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	148,20	300,00	44 460,00
15.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,786	300,00	235,68
16.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,132	4 200,00	556,32
17.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,088	4 200,00	370,88
18.	2010102904339	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,088	4 200,00	370,88
19.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	9,714	155,00	1 505,60
20.	2030112931102	Statie de asteptare a transportului public	buc	8,00	85 000,00	680 000,00
21.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	10,597	50,00	529,83
22.	23203226000401	Bitum	t	0,579	18 500,00	10 710,02
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,01	75,00	150,78
24.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	6,884	58,00	399,28
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,34	48,00	64,33
26.	2640112300739	Caramizi	buc	538,56	8,33	4 487,98
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9 403,28	2,10	19 746,89
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 240,00	2,10	13 104,00
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	169,911	2,10	356,81
30.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	51 480,00	2,10	108 108,00
31.	26611128006520	Placi din beton, pentru trotuare (100x200x40)	m2	3 268,30	137,50	449 391,25
32.	26611128006551 9	Placi din beton, pentru trotuare (100x200x60)	m2	690,20	165,00	113 883,00
33.	2663102100000	Beton	m3	0,672	1 350,00	907,20
34.	2663102100001	Beton clasa.C 12.5	m3	212,694	1 350,00	287 136,90
35.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,614	1 350,00	7 579,01
36.	26631021000035	Beton C16/20	m3	15,814	1 420,00	22 455,45
37.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,367	1 450,00	532,44
38.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	2 217,03	135,00	299 299,05
39.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 200 x 80 B-4	m	2 374,815	63,33	150 397,03
40.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	3,647	1 650,00	6 017,55
41.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	3,63	21,00	76,23
42.	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	497,125	16,20	8 053,42
43.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	372,075	16,20	6 027,62
44.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,624	18,00	11,23
45.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,536	18,00	9,65
46.	27321036462504 5	Panou gard ECO H-1,85m D-3,8mm zincat si vopsit	buc	42,949	416,67	17 895,48
47.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	4,85	21,00	101,85
48.	2811106301797	Stilp zincat special pentru eurogard L=2500	buc	43,86	262,50	11 513,25
49.	2811236309900	Confectii metalice	kg	357,976	18,50	6 622,56

50.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	7,064	33,00	233,13
51.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	3,442	75,00	258,16
52.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	78,00	125,00	9 750,00
53.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	186,88	20,00	3 737,60
54.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	22,623	20,00	452,46
55.	4100126202818	Apa	m3	0,59	20,00	11,80
		Total materiale de construcții				2 532 432,67

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,651	350,00	227,71
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,478	100,00	247,80
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	5,21	100,00	521,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,239	100,00	123,90
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,379	100,00	437,90
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,005	5,00	20,02
7.	2940340004000	Mășină de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	1,27	15,00	19,06
8.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	38,22	350,00	13 377,00
9.	2940420007679	Fierăstrău mecanic	h-ut	3,48	15,00	52,20
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,011	700,00	7,56
11.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,412	650,00	267,54
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,258	250,00	64,59
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,434	250,00	858,54
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	56,94	250,00	14 235,00
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,258	700,00	180,86
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	69,737	550,00	38 355,57
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,92	550,00	1 056,00
18.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,266	550,00	146,02
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,12	25,00	228,00
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,379	25,00	109,48
21.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,54	25,00	13,50
22.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	176,341	100,00	17 634,10
23.	2952270004027	Mai de mină	h-ut	5,731	100,00	573,10
24.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,834	175,00	145,88
25.	2952270004203	Stantă electrică de taiat otel beton, cu diam pînă la 40 mm	h-ut	1,016	15,00	15,25
26.	2952270004204	Mășină de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	166,72	100,00	16 672,00
27.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,834	350,00	291,76
28.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	27,264	25,00	681,60
29.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,498	350,00	174,30
30.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,80	350,00	1 330,00

31.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	38,22	350,00	13 377,00
32.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	102,64	350,00	35 924,06
33.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	226,537	170,00	38 511,29
		Total utilaje de construcții				195 879,61

Total	lei	3 275 102,86
CASM	24 %	131 229,74
Cheltuieli de transport	5 %	126 621,63
Total		3 532 954,23
Cheltuieli de regie	6 %	211 977,25
Total		3 744 931,48
Beneficiu de deviz	3 %	112 347,95
Total		3 857 279,43
TVA	20 %	771 455,88

Total deviz: 4 628 735,32

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucție cale pietonala, statii de
asteptare pe segmentul strazilor A.PIamadeala
N.Testemiteanu din or. Singerei.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 623,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	550,00	2 623,50
		<i>Total</i>	lei			25 762,77
2	DH12A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2			4,54 4,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0700	64,84	4,54
		<i>Total</i>	lei			23 374,82
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			0,88 0,75
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	64,84	0,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	64,84	0,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	64,84	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0004	48,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	75,00	0,05
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	350,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			2 868,45
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			259,75 221,75
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	64,84	136,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	64,84	85,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	100,00	29,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			3 922,27
5	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			18,74 2,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,84	2,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	170,00	3,09
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		<i>Total</i>	lei			39 347,52
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,75 20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		<i>Total</i>	lei			48 240,96
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			71,97

1	2	3	4	5	6	7
						71,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	64,84	71,97
		<i>Total</i>	lei			38 656,38
8	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m			60,15
						10,37
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	64,84	10,37
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 650,00	5,78
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	100,00	16,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	170,00	27,20
		<i>Total</i>	lei			62 675,67
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,41
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
		<i>Total</i>	lei			25 629,02
		2. Pat de argila				
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 623,50
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	550,00	2 623,50
		<i>Total</i>	lei			12 592,80
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,40
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
		<i>Total</i>	lei			10 295,04
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			244,54
						23,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,84	23,34
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Total</i>	lei			1 173,80
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20,10
						20,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	64,84	20,10
		<i>Total</i>	lei			9 648,19
14	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 514,89
						571,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	571,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,00
		<i>Total</i>	lei			7 271,47
		3. Imbracaminte din placi din beton				
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 514,89
						571,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	571,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			21 056,95
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordura 100x20x8cm)	m			151,00 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa.C 12.5	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 200 x 80 B-4	m	1,0050	63,33	63,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			356 814,54
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura 100x30x18)	m			249,34 43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2663102100001	Beton clasa.C 12.5	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	135,00	135,68
		<i>Total</i>	lei			550 054,63
18	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			73,78 16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	300,00	52,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	250,00	3,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	170,00	0,94
		<i>Total</i>	lei			287 757,76
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj 100x200x60mm)	m2			252,60 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	266111280065519	Placi din beton, pentru trotuare (100x200x60)	m2	1,0150	165,00	167,48
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			171 767,76
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavai 100x200x40mm)	m2			224,69 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	26611128006520	Placi din beton, pentru trotuare (100x200x40)	m2	1,0150	137,50	139,56
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			723 492,59
21	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de	buc			499,42

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment				81,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	64,84	51,87
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	64,84	29,18
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	8,33	374,00
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 450,00	44,37
		<i>Total</i>	lei			5 993,02
		4. Imbracaminte din beton asfaltic (oprire nr. 8)				
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			453,36 58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Total</i>	lei			2 674,80
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			559,85 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	170,00	2,55
		<i>Total</i>	lei			5 486,57
24	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			19 265,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	18 500,00	19 055,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	210,00
		<i>Total</i>	lei			462,36
25	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			280,01 10,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	64,84	10,37
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 850,00	260,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 450,00	4,35
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	18,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	250,00	4,15
		<i>Total</i>	lei			10 920,48
26	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			19 265,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	18 500,00	19 055,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	210,00
		<i>Total</i>	lei			231,18
27	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (grosime 5.0 cm)	m2			235,99 4,05
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	4,05
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1180	1 850,00	218,30
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 450,00	5,44
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	4,64
		<i>Total</i>	lei			9 203,52
28	DII38B	Umplerea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase manual prin stropiri succesive la cald cu bitum si asternerea de piatra sparta (Заделка ям в асфальтобетонном покрытии вручную щебнем, толщиной 5 см, пропитанным битумом) (rost de asfalt intre bordura noua si asfalt existent)	m2			194,96 ----- 65,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,9000	64,84	58,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1050	64,84	6,81
	1411122201755	Piatra sparta de granit fr.5-20	m3	0,0630	300,00	18,90
	23203226000401	Bitum	t	0,0052	18 500,00	96,20
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952270004027	Mai de mina	h-ut	0,0550	100,00	5,50
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	175,00	1,40
		<i>Total</i>	lei			20 315,27
		5. Perete de sprijin				
29	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			201,00 ----- 201,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	64,84	201,00
		<i>Total</i>	lei			884,42
30	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3			1 922,78 ----- 300,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6300	64,84	300,21
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,9500	550,00	1 622,50
		<i>Total</i>	lei			173,05
31	RpCB02A2	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75),	m3			1 514,49 ----- 551,14
	7123010010200	Betonist	h-om	6,6900	64,84	433,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	64,84	117,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	186,0000	2,10	396,46
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8600	300,00	261,87
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7800	300,00	237,51
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			1 363,04
32	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2			115,61 ----- 73,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	64,84	66,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	155,00	17,31
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	4 200,00	4,26
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 200,00	4,26
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	50,00	6,09
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	4 200,00	6,39
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	33,00	2,68
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	15,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			4 508,93
33	RpCD01C1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam de pînă la 8 mm inclusiv, fasonate în ateliere de santier, fasonarea armăturilor pentru planșee drepte, stilpi, grinzi, etc.	kg			20,12 3,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0510	64,84	3,31
	2710602000470	Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,60
	2746133803142	Sirma moale obișnuită D=1,25 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			7 344,48
34	RpCD02A1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de santier, fasonarea armăturilor pentru fundații și radiere	kg			19,79 2,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0390	64,84	2,53
	2710602000510	Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,60
	2710503803116	Sirma neagră moale D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2952270004203	Stantă electrică de tăiat oțel beton, cu diam pînă la 40 mm	h-ut	0,0028	15,00	0,04
	2940340004000	Mășină de fasonat oțel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	15,00	0,05
	3410520001373	Automacără 5 tf	h-ut	0,0010	350,00	0,35
		<i>Total</i>	lei			1 484,13
35	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasă (Beton C16/20)	m3			1 867,16 285,30
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	64,84	259,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	26631021000035	Beton C16/20	m3	1,0250	1 420,00	1 477,33
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacără 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		<i>Total</i>	lei			13 443,54
		6. Fundație și instalare Opririi				
36	RpCA01A	Săpături manuale de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adîncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, santuri, canale etc., executate în cantități de pînă la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			201,00 201,00
	9312040019600	Săpător	h-om	3,1000	64,84	201,00
		<i>Total</i>	lei			1 236,17
37	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri reutilizabile, confecționate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton în elevație, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la construcții existente, la ziduri drepte pînă la 3,00 m înălțime	m2			115,61 73,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	64,84	66,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeală	m2	0,1100	155,00	17,31
	2010102904339	Dulap rasinos tiv cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	4 200,00	4,26
	2010102904030	Scind rasin lungă tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 200,00	4,26
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	50,00	6,09
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	4 200,00	6,39
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	33,00	2,68
	2940420007679	Fierăstrău mecanic	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			5 549,44
38	RpCD01C1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam de	kg			20,12

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc.				3,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0510	64,84	3,31
	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,60
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			2 414,62
39	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			19,79 2,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0390	64,84	2,53
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,60
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	15,00	0,04
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	15,00	0,05
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	350,00	0,35
		<i>Total</i>	lei			5 699,02
40	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			30,17 6,81
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	64,84	6,81
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	18,50	19,43
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	58,00	1,17
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	75,00	0,76
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			10 281,83
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, tumare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Beton C16/20)	m3			1 867,16 285,30
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	64,84	259,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	26631021000035	Beton C16/20	m3	1,0250	1 420,00	1 477,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		<i>Total</i>	lei			14 937,27
42	TsH91B aplicativ	Instalarea Statie de asteptare a transportului public (Oprii conform proiectului)	buc			85 498,96 382,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	64,84	38,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2030112931102	Statie de asteptare a transportului public	buc	1,0000	85 000,00	85 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 350,00	113,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			683 991,65
		7. Euro Gard				
43	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			33,72 33,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	64,84	33,72
		<i>Total</i>	lei			185,44
44	RpDE12A aplicativ	Montarea (plantarea) stilpilor zincat pentru eurogard (se modifica coeficientu la beton din 0,25 in 0,128)	buc			558,12 114,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	64,84	16,21

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5100	64,84	97,91
	2811106301797	Stilp zincat special pentru eurogard L=2500	buc	1,0000	262,50	267,75
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1280	1 350,00	176,26
		<i>Total</i>	lei			23 999,35
45	CO06A aplicativ	Imprejmuiri din plasa de sirma (plasa tip EURO cu diametru 3,8 mm, h=1,85 m) pe stilpi din otel prefabricati montati la distanta 2,5m	buc			485,75 ----- 49,28
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	64,84	40,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	64,84	9,08
	273210364625045	Panou gard ECO H-1,85m D-3,8mm zincat si vopsit	buc	1,0200	416,67	436,48
		<i>Total</i>	lei			19 915,89

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.